
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                        EDIÇÃO Nº 2.810                                          19 A 23 DE DEZEMBRO DE 2022 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0938/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 24 da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e considerando o 
parecer conclusivo do Serviço Especializado em Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho – SESMT, contido no 
Protocolo nº 2.501/2021;  

RESOLVE 
 
READAPTAR no cargo de AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS, por motivo de saúde, a servidora MARILENE 
SOUSA ROCHA, matrícula 2920, lotada na Secretaria de 
Saúde, cargo com atribuições afins e responsabilidades 
compatíveis com as capacidades físicas e/ou psicológicas, 
respeitada a habilitação exigida, a partir desta data.  
 

Campina Grande, 11 de novembro de 2022  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 622/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 59.262/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora FABRÍCIA MELO PEREIRA, matrícula 
7171, ocupante do cargo efetivo de Analista de Patologia 
Clínica, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 20 de janeiro a 19 de julho de 2023.  
 

Campina Grande, 15 de dezembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 623/2022  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 61.121/2022;  
 

RESOLVE 
 

Conceder ao servidor PAULO FÉLIX DA SILVA, matrícula 
9896, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro, lotado na 

Secretaria de Obras, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 16 de dezembro de 2022 até 15 de junho 
de 2023.  

 
Campina Grande, 1 5 de dezembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 624/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 45.846/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor ARNALDO ISRAEL DE SOUZA, 
matrícula 10168, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 02 de janeiro a 01 de julho de 2023.  
 

Campina Grande, 1 6 de dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 625/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 27.474/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor JANDIR DE BRITO SOUSA, matrícula 
7878, ocupante do cargo efetivo de Assessor Administrativo III, 
lotad o na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 0 1 de janeiro a 30 de junho de 2023.  

 

Campina Grande, 1 6 de dezembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 626/2022  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 57.704/2022;  
 

RESOLVE 
 

Conceder ao servidor JOELLYTON DO ROZARIO COSTA, 
matrícula 5746, ocupante do cargo efetivo de Agente de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.810 – CAMPINA GRANDE/PB, 19 A 23 DE DEZEMBRO DE 2022                                       PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 0 1 de janeiro a 30 
de junho de 2023.  

Campina Grande, 1 6 de dezembro de 2022 
 
PORTARIA Nº 627/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 57.023/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor KENNIEFFERSON EUGENIO DE 
ABREU, matrícula 20439, ocupante do cargo efetivo de 
Porteiro, lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 0 1 de janeiro a 30 de junho de 
2023.  
 

Campina Grande, 1 6 de dezembro de 2022 
 
PORTARIA Nº 629/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 64.378/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a ANA MARIA MOREIRA DANTAS, 
matrícula 4243, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Projetos III, lotada na Secretaria de Obras, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 17 de dezembro 
de 2022 a 16 de junho de 2023.  
 

Campina Grande, 19 de dezembro de 2022 
 
PORTARIA Nº 631/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 39.949/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor ALDINETO MORATO DE MOURA, 
matrícula 9689, ocupante do cargo efetivo de Motorista, lotado 
na Secretaria de Administração, LICENÇA -PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 05 de dezembro de 2022 a 04 de 
junho de 2023.  

Campina Grande, 1 9 de dezembro de 2022. 

PORTARIA Nº 632/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 53.778/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a ASNATH GOMES DE SOUSA, 
matrícula 8149, ocupante do cargo efetivo de Fiscal de Tributos 
Municipais, lotada na Secretaria de Finanças, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 12 de dezembro 
de 2022 a 11 de junho de 2023.  
 

Campina Grande, 1 9 de dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 633/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 59.509/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor CÉSAR AUGUSTO ASSUNÇÃO 
NÓBREGA, matrícula 14254, ocupante do cargo efetivo de 
Inspetor Sanitário, lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 02 de janeiro a 01 
de julho de 2023.  
 

Campina Grande, 20 de dezembro de 2022.  

 
PORTARIA Nº 634/2022  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 66.449/2022;  

 
RESOLVE 

 
Conceder ao servidor RUBEM AGOSTINHO DE CASTRO, 
matrícula 2236, ocupante do cargo efetivo de Fiscal de Obras, 
lotado na Secretaria de Obras, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Quarto Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 03 de janeiro a 02 de julho de 2023.  

 
Campina Grande, 20 de dezembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 635/2022  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.810 – CAMPINA GRANDE/PB, 19 A 23 DE DEZEMBRO DE 2022                                       PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 65.650/2022;  
 
 

RESOLVE 
 
 
Conceder ao servidor JOSÉ SEBASTIÃO BARBOSA DE 
LIRA VASCONCELOS, matrícula 8013, ocupante do cargo 
efetivo de Vigia, lotado na Secretaria de Administração, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 0 1 de janeiro a 30 
de junho de 2023.  
 
 

Campina Grande, 20 de dezembro de 2022. 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2022 

AVISO DE REVOGAÇÃO - UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, torna público, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo “MENOR VALOR POR ITEM”, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA 
24 HORAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, encontra-se REVOGADO, por 
interesse da Administração Pública. A partir da data desta 
publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de CONTRADITÓRIO E AMPLA DEFESA 
conforme Art. 50, DECRETO 10.024/2019. 
 

Campina Grande, 23 de dezembro de 2022. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS 19 A 23 DE DEZEMBRO DE 2022                                                                      
 

Processo Nome Matrícula Lotação Decisão 

67.543/2022 PRISCILLA COUTINHO DUARTE 28072 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

68.147/2022 ANACLETO FERREIRA DIAS 8067 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

67.496/2022 JOSE ABDON NASCIMENTO SILVA 19587 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

67.099/2022 
GUSTAVO LUIS FARIAS ALMEIDA 

BORBOREMA 
7493 SECTRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

63.084/2022 GENIVAL LINO DA SILVA 7890 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

65.543/2022 JOANA D’ARC ALVES DE ARAUJO 10024 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

65.547/2022 JOANA D’ARC ALVES DE ARAUJO 10024 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

59.477/2022 VALERIA DE CASTRO COSTA BARROS 9893 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

64.650/2021 VALTER LUNA 8444 
SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E LAZER 
INDEFERIDO 

12.622/2020 BENEDITO RONALDO FERREIRA 21108 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

65.664/2022 INALDA CLEMENTE PEREIRA 13271 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

59.509/2022 CÉSAR AUGUSTO ASSUNÇÃO NÓBREGA 14254 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

57.704/2022 JOELLYTON DO ROZARIO COSTA 5746 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

57.023/2022 KENNIEFFERSON EUGENIO DE ABREU 20439 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

53.778/2022 ASNATH GOMES DE SOUSA 8149 SECRETARIA DE FINANÇAS DEFERIDO 

27.474/2022 JANDIR DE BRITO SOUSA 7878 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

44.811/2021 ALENÍ RODRIGUES DE OLIVEIRA 8349 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

45.846/2022 ARNALDO ISRAEL DE SOUZA 10168 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

61.121/2022 PAULO FÉLIX DA SILVA 9896 SECRETARIA DE OBRAS DEFERIDO 

59.262/2022 FABRÍCIA MELO PEREIRA 7171 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

64.378/2022 ANA MARIA MOREIRA DANTAS 4243 SECRETARIA DE OBRAS DEFERIDO 

39.949/2022 ALDINETO MORATO DE MOURA 9689 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

65.650/2022 
JOSÉ SEBASTIÃO BARBOSA DE LIRA 

VASCONCELOS 
8013 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

66.449/2022 RUBEM AGOSTINHO DE CASTRO 2236 SECRETARIA DE OBRAS DEFERIDO 

64.756/2022 
MARTHA JERUSA DE SOUZA MORAES 

CLEMENTINO 
12980 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.810 – CAMPINA GRANDE/PB, 19 A 23 DE DEZEMBRO DE 2022                                       PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.086/2022/CSL/FMAS/PMCG 

 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.086/2022/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
KALCULUS COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA – CNPJ: 40.980.187/0001-51 para 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, embasada no art. 
24, inciso II, da lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 
12.890,00 (DOZE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA 
REAIS), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.243.1018.2125/ 
08.244.1018.2128/ 08.243.1019.2135. Elemento da Despesa: 
4490.52. Fonte de Recursos: 15001000. 
 

Campina Grande, 23 de dezembro de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES  
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.148/2022/FMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.148/2022/FMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
KALCULUS COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 2.05.086/2022/CPL/FMAS/PMCG, 
ART. 24, II, LEI Nº 8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2128/ 
08.243.1019.2135. ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E MARIA JOSÉ CORDEIRO 
SANTIAGO. VALOR GLOBAL: R$ 12.890,00 (DOZE MIL, 
OITOCENTOS E NOVENTA REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 23/12/2022. 
 

VALKER NEVES SALES  
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 670/2022, DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) INALDA CLEMENTE PEREIRA, 
Matrícula 13271, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
março de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.439/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.283/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.439/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA ANTONIO CARLOS DE 
CARVALHO SEGUNDO - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
47.709.009/0001-30, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos 
e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso 
II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 22 de dezembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.444/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.289/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.444/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.810 – CAMPINA GRANDE/PB, 19 A 23 DE DEZEMBRO DE 2022                                       PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA JAMILA PINHO COUTO - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 33.432.293/0001-35, no valor 
de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 22 de dezembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.445/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.282/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.445/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA RAJ SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 48.270.183/0001-91, 
no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 22 de dezembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.446/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.285/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.446/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
favor da PESSOA FÍSICA JULIANA JAMAICA SOUSA DA 
SILVA,, inscrita no CPF sob o Nº 065.916.144-35   , no valor 
de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 

fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 22 de dezembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.208/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.262/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.208/2022,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS LABORATORIAIS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS LABORATÓRIOS 
DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE-PB POR 90 DIAS, em favor das 
PESSOAS JURÍDICAS: QUIBASA QUÍMICA BÁSICA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 19.400.787/0001-07, no 
VALOR de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), TUPAN 
SAÚDE CENTER LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
10.647.227/0002-68, no VALOR  de R$ 26.946,73 (vinte e 
seis mil novecentos e quarenta e seis reais e setenta e três 
centavos), MEDICALAB COMÉRCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS MÉDICOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob 
Nº 25.307.090/0001-99, no VALOR de R$ 97.533,99 
(noventa e sete mil quinhentos e trinta e três reais e noventa e 
nove centavos) e CIDALAB COMÉRCIO DE ARTIGOS 
LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA – ME, 
inscrita no CNPJ sob Nº 10.833.520/0001-39, no VALOR de 
R$ 273.334,00 (duzentos e setenta e três mil trezentos e trinta e 
quatro reais),  TOTALIZANDO O VALOR de R$ 
415.814,72 (quatrocentos e quinze mil oitocentos e quatorze 
reais e setenta e dois centavos). Com fundamento no Artigo 
24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

 

Campina Grande, 22 de dezembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16106/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 16227/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Tecnocenter 
Materiais Médico Hospitalares Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Bolsas De Colostomia E Insumos Para Atender As 
Demandas Dos Pacientes Do Município De Campina Grande - 
Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Valor 
(R$ 1.122.135,00) E Igual Período - Até 10/12/2023. 
Fundamentação: Artigo 57, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Paula Simone Chaves Pacheco.  

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16107/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.810 – CAMPINA GRANDE/PB, 19 A 23 DE DEZEMBRO DE 2022                                       PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

16227/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Sos Comércio 
De Materiais Médicos Hospitalares. Objeto Contratual: 
Aquisição De Bolsas De Colostomia E Insumos Para Atender As 
Demandas Dos Pacientes Do Município De Campina Grande - 
Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Valor 
(R$ 171.556,02) E Igual Período - Até 10/12/2023. 
Fundamentação: Artigo 57, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Alexandre Lyra Moreira Da Silva.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16063/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 131/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Roche Diabetes 
Care Brasil Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De Fitas 
Reagentes Para Testes De Controle De Glicemia E Aparelhos 
Glicosímetros Em Comodato, Para Atendimento De Ordens 
Judiciais, Administrativas, Pacientes Do Programa Hiperdia E 
Serviços Hospitalares Do Município De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - 
Até 14/12/2023. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Fernando Mazeo 
Junior E Cristina Midori Watanabe. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16285/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16078/2022 /Fms/Sms. Partes: Sms/Pmcg E 
Núcleo De Oftalmologia Francisco Pinto Ltda. Objeto 
Contratual: Compra De Serviços De Média E Alta 
Complexidade Ambulatorial, Com Base Nas Necessidades 
Complementares Do Sistema Único De Saúde De Campina 
Grande E Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema Único De 
Saúde – Sus. Objeto Do Aditivo: Aumento De Valor Na 
Importância De R$ 100.901,41. Fundamentação: Artigo 65 Da 
Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Flavio 
Ventura Pinto De Oliveira.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 002 Ao Contrato Nº 
16104/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 16654/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Madeireira 
Alves & Cia Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De Material De 
Pintura Para Atender As Necessidades Dos Imóveis Locados E 
Pertencentes À Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pbb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período - Até 07/12/2023. Fundamentação: Artigo 57, Ii, 
Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Sandro 
Luis Araujo Alves. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 127/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 360/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
através do PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que 
realizará às 08:30 horas do dia 11 de janeiro de 2023, o 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR VALOR POR 
ITEM” cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE COLCHÃO HOSPITALAR PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 23 de dezembro de 2022. 
 

FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 391/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 05 de janeiro de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR VALOR POR 
ITEM” cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 23 de dezembro de 2022. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.810 – CAMPINA GRANDE/PB, 19 A 23 DE DEZEMBRO DE 2022                                       PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

